河北北方学院

关于申报 2024 年大学生创新训练计划项目的通知

各学院（部）：

现转发《河北省教育厅关于开展 2024 年河北省大学生创新训练

计划立项和结题验收工作的通知》（冀教高函〔2024〕19 号》），

请根据文件要求，结合本部门大学生创新教育教学和研究工作的实际

开展情况，切实做好我校 2024 年大学生创新训练计划项目的申报工

作。现将有关事项通知如下：

一、项目申报要求

1、截至目前，已承担国家级、省级、校级创新训练计划项目而

尚未办理结项手续的学生，不得申报本次计划项目。

2、本次申报面向全日制在校本科生，原则上以大一至大三学生

为主。鼓励跨学院、跨专业、跨年级组队开展合作研究。每名学生只

能负责 1 个项目，不得重复申报，一经发现，取消申报资格；项目负

责人应在毕业前完成项目研究。

3、项目指导教师。项目指导教师可为 1-3 人，可跨学院、跨专

业、跨年级组建团队申报项目，创业项目鼓励配备企业导师，企业导

师不可作为第一指导教师指导项目。指导教师应具有丰富的实践教学

经验和创新指导经验，负责全程指导学生进行创新训练。

4、若有未结题的各级大创项目的指导教师，不得担任本年度项

目的指导教师。

二、选题要求

1、项目选题具有一定的学术价值、理论意义或现实意义。鼓励

紧密结合区域经济社会发展需求、具有一定理论和现实意义的选题，

鼓励直接来源于产业一线、科技前沿的选题。

2、选题具有创新性或明显创新教育效果。鼓励开展具有一定创

新性的基础理论研究和有针对性的应用研究课题，鼓励新兴边缘学科

研究和跨学科的交叉综合研究选题。

3、选题方向正确，内容充实，论证充分，难度适中，拟突破的

重点难点明确，研究思路清晰，研究方法科学、可行。鼓励支持学生

大胆创新，营造良好创新教育文化。

三、项目评审

1、学院初评阶段：各单位成立专门评审组对所申报的项目进行

初评和推荐，报送材料至创新创业与就业指导中心。

2、学校评审阶段：在学校创新创业工作领导小组的统一部署下，

由创新创业与就业指导中心牵头，组织校内外专家进行评审，对各单

位推荐项目组织进行校内评审，评审结果经公示后根据河北省大学生

创新训练计划项目申报要求，报送河北省教育厅，未入选国家和省级

计划的推荐项目择优列为校级重点培育项目。

3、获批立项的国家级、省级创新训练计划项目入驻学校“大学

生众创空间”或“生态农业星创天地”进行项目孵化、培育。

四、材料及报送要求

1、《河北北方学院大学生创新训练计划项目信息表》，电子版